
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2011

2. FAZER vigorar os efeitos da Presente Portaria retroativo a 
01.03.2011, revogando-se as  disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 277/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305364

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ  - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 
349/2011-GEURB, datado de 10 de novembro de 2011, 
referente à designação de profissional responsável pelo 
Acompanhamento e Fiscalização de Obras da Comunidade 
Riacho Doce III.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Engenheiro Civil FERNANDO CÉSAR LIMA 
MONTEIRO, CPF nº 159.476.702-59, CREA/PA nº 7109-D/PA, 
responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização de obras do 
Empreendimento especificado a seguir:
. CONTRATO DE REPASSE: CT nº 218.746-10/2007
. EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce III
. ENDEREÇO: Av. Perimetral s/nº, enre Campus III e 
Associação dos Funcionários da UFPa – Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da Presente Portaria retroativo a 
01.03.2011, revogando-se as  disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 274/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305349

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ  - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 349/2011-GEURB, 
datado de 10 de novembro de 2011, referente à designação de 
profissional responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização de 
Obras da Comunidade Taboquinha.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Engenheiro Civil FREDERICO CÂMARA 
CUTRIM, CPF nº 081.311.392-04, CREA/PA nº 6137-D/PA, 
responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização de obras do 
Empreendimento especificado a seguir:
. CONTRATO DE REPASSE: CT nº 222.628-67/2007
. EMPREENDIMENTO: Comunidade Taboquinha
. ENDEREÇO: Rua do Cruzeiro, entre 15 de Agosto e 2 de 
Dezembro, Icoaraci –    Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da Presente Portaria retroativo a 
01.03.2011, revogando-se a PORTARIA Nº 243/2011 – PRESI, 
de 13.10.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 273/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305343

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ  - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 349/2011-GEURB, 
datado de 10 de novembro de 2011, referente à designação de 
profissional responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização de 
Obras da Comunidade Pratinha.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Engenheiro Civil FREDERICO CÂMARA 
CUTRIM, CPF nº 081.311.392-04, CREA/PA nº 6137-D/PA, 
responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização de obras do 
Empreendimento especificado a seguir:
. CONTRATO DE REPASSE: CT nº 222.630-8/2007
. EMPREENDIMENTO: Comunidade Pratinha
. ENDEREÇO: Rodovia Arthur Bernardes s/nº - Belém-PA
2. FAZER vigorar os efeitos da Presente Portaria retroativo a 
01.03.2011, revogando-se as  disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 272/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305341

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ  - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 349/2011-GEURB, 
datado de 10 de novembro de 2011, referente à designação de 
profissional responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização de 
Obras da Comunidade Pantanal.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Arquiteto MISAEL HENRIQUE HERCULANO 
NORONHA, CPF nº 116.122.312-68, CREA/PA nº 8418-D/PA, 
responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização de obras do 
Empreendimento especificado a seguir:
. CONTRATO DE REPASSE: CT nº 227.260-45/2007
. EMPREENDIMENTO: Comunidade Pantanal
. ENDEREÇO: Rodovia Transmangueirão s/nº - Belém-PA
2. FAZER vigorar os efeitos da Presente Portaria retroativo a 
01.03.2011, revogando-se as  disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305362
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 300481

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 13/10/2011
Valor: 51.488,14
Vigência: 25/10/2011 a 24/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ONDE LÊ-SE: “VIGÊNCIA de 14/10/2011 a 
13/10/2012” LEIA-SE: “VIGÊNCIA de 25/10/2011 a 24/10/2012”
Contrato: 2010-055
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21631124749100000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: CLARIM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R Cd de Porto Alegre, Bairro: Centro, 477
CEP. 25070-350 - Duque de Caxias/RJ
Telefone: 2136521007
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305409

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 03/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Com fundamento no Art. 57, inciso II da 
lei 8.666/93 e na Cláusula Décima Segunda do Contrato 
013/2009, fica prorrogado o presente contrato, por um período 
de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Contrato: 2009-013
Exercício: 2011
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132413830
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305433
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 182272

CONTRATO: 2010-57
Exercício: 2010
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE AVISOS DE LICITAÇÃO E AFINS.
Valor Total: 21.500,00
Data Assinatura: 16/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 25/11/2011
Pregão Eletrônico: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0101000000          Estadual
21122012545340000    339039              0146000000          Estadual
21122012545340000    339039              0261000000          Estadual
21122012545340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA.
Endereço: R Cnso Antônio Carlos, 4899
CEP. 13060-024 - Campinas/SPTelefone: 1933258391
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305453

CONTRATO: 2011-13
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TCI, CONFORME 
ESPECIFICADO NO ANEXO I (PROPOSTA COMERCIAL).
Valor Total: 101.163,96
Data Assinatura: 11/11/2011
Vigência: 11/11/2011 a 10/11/2012
Dispensa: 2011/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0146000000          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: Centro 
Administrativo, Icoaraci
Email: gcontratos@prodepa.gov.br
Telefone: 9133445378 Fax: 9133445211
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305108

CONTRATO: 2010-068
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: SERVIÇO DE GEORREFERENCIAMENTO NO 
MUNICÍPIO DE ACARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E 
MOJU, EM CONFORMIDADE COM NORMA TECNICA DE 
GEORREFERENCIAMENTO DE IMÓVEIS RURAIS EDITADAS PELO 
INCRA, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES RELACIONADAS 
NO ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA.
Valor Total: 42.850,00
Data Assinatura: 31/10/2011
Vigência: 31/10/2011 a 30/03/2012
Pregão Eletrônico: 30/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631124749100000    339039              0260000000          
Estadual
21631124749100000    339039              0660000000          
Estadual
Contratado: MARATOP - MARABÁ TOPOGRAFIA LTDA.
Endereço: Três, 20
CEP. 68510-330 - Marabá/PAComplemento: FOLHA 15, 
QUADRA 03, LOTE 20
Telefone: 9433235586 Fax: 9433235586
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305110

PORTARIA Nº  697/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da PORTARIA Nº 168/2011-GP, de 01 de 
abril de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará 
nº 31.889, de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/443168, datado de  
01/11/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 09/11 a 08/12/2011, o 
período de viagem de 07/11 a 06/12/2011, em nome dos 
servidores: José Hilton da Silva Cunha, Francimari Colares de 
Oliveira, Haroldo França Rebouças Júnior, Tomaz de Nazaré 
Sena Ferreira, Pedro Jorge Andrade, Rui Jorge Nascimento 
Alves,  para 09 a 23/11/2011, o período de 07 a 21/11/2011, 
em nome do servidor José de Queiroz Moreira Filho, e para 
24/11 a 08/12/2011, o período de 22/11 a 06/12/2011, em 
nome da servidora Cleonice Silva Rodrigues, previsto na 
PORTARIA Nº 681/2011 de 04/11/2011, publicado no DOE nº 
32.032 de 08/11/2011, para o município de Dom Eliseu/PA.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em  
08 de novembro  de 2011.


